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1. Drenaažkuivendusega põllumajandusmaal hajukoormuse leviku 
iseärasuste selgitamine ja hajukoormuse ohjamise meetodite 
täpsustamine. Hanke võitja EMÜ, maksumus 34,9  tuhat eurot km-
ta, hankeleping  29.05.2020-01.11.2022

2. Maaparandussüsteemide negatiivsete mõjude leevendus- ja 
kompensatsioonimeetmete rakendamise juhise koostamine. Hanke 
võitja TÜ, maksumus 121,67 tuhat eurot km-ta;  hankeleping  
18.02.2022- 01.02.2024, 

Riigihanked:

Vaikre, M., Rannap, R., Remm, L., Soomets, E. 2019. Leevendusveekogude rajamine

metsaalade kraavitamise mõjude leevendamiseks (KIK projekt 13227). Tartu Ülikool. 34 lk.



MEM ja EMÜ leping uuringuks: „Drenaažkuivendusega põllumajandusmaal 
hajukoormuse leviku iseärasuste selgitamine ja hajukoormuse ohjamise 
meetodite täpsustamine“. Uuringu lõpparuanne 01.11.2022.a , maht 186 lk. 

Uuringu eesmärk:

Uuringut on vaja selleks, et analüüsida:

• kuivendatud põllumajandusmaal hajukoormuse tekkimise asjaolusid, selle

levikut pinnavee ja maaparandussüsteemi rajatiste kaudu

• Anda soovitused hajukoormuse levikut ohjavate olemasolevate 

maaparandussüsteemi keskkonnarajatiste toimimise tõhustamiseks ja vajadusel

uued rajatiste ja maaparanduslike või maaharimisvõtete väljatöötamiseks.



Eeldatavad tegevused
1. Analüüsitakse kirjanduse, seireandmete ja varasemate uuringute põhjal drenaažiga kuivendatud 

põllumajandusmaal hajukoormuse tekkimise asjaolusid ja leviku ajalist jaotumist meiega sarnastes
kliimatingimustes paikneval haritaval- ja rohumaal.

2. Analüüsitakse erinevat tüüpi keskkonnakaitserajatiste efektiivsust väetisainete ja sette kinnipidamisel ja 
nende rajatiste hoiukulusid.

3. Antakse ülevaade naaberriikides maaparandussüsteemi maa-alal hajukoormuse ohjamise 
õigusraamistikust (Läti, Soome ja Rootsi);

4. Koostatakse valimi põhjal ajavahemikul 2008–2019 rajatud hajukoormuse levikut ohjavate
maaparandussüsteemi keskkonnakaitserajatiste otstarbekuse, nõuetekohasuse, tehnilise seisundi ja 
toimimise efektiivsuse hinnang.

5. Välitöödena uuritakse kahe aasta jooksul seadedrenaaži toimimise efektiivsust taimetoitainete väljakande 
vähendamisel kahel seadedrenaažisüsteemil,

6. Töötatakse välja ettepanekud õigusaktides hajukoormuse levikut ohjavate maaparandussüsteemi
keskkonnakaitserajatiste toimimise tõhustamiseks ja vajadusel uute keskkonnakaitserajatiste tüüpide ning 
maaparanduslike ja/või maaharimisvõtete väljatöötamiseks.



Keskkonnaministeerium, ministri käskkiri (09.09.2021 nr 1-2/21/387 )

Keskkonnametile eraldis 150 tuhat eurot maaparandussüsteemide negatiivsete 
mõjude leevendus- ja kompensatsioonimeetmete rakendamise juhise 
koostamiseks 

Euroopa Liidu elurikkuse strateegia üheks kolmest põhikohustusest on tagada kaitstavate alade tõhus 

korraldus lähtudes selgelt määratletud eesmärkidest ja meetmetest ning nende asjakohasest seirest. 

Selleks on muuhulgas oluline arvestada majandustegevuse, s.h maaparanduse e melioratsiooni võimalike

mõjudega kooslustele ning neist sõltuvale elurikkusele kaitsealustel loodusobjektidel ja neid ümbritsevas 

maastikus. 

Juhis peab tasakaalustatult arvestama nii ökoloogilisi kui sotsiaalmajanduslikke 

aspekte, et vältida üleliigseid piiranguid, samas tagades loodusväärtuste säilimise või 

nende seisundi paranemise. 



Tekst käskkirjast:

Olemasoleva teaduskirjanduse ja parimate praktikate analüüsi põhjal koostada juhis, millised on tõhusad 

vältimis-, leevendus- ja kompensatsioonimeetmed, millega vähendada negatiivset mõju, mis võib 

veekogudele ning märgalade elupaigatüüpidele ja nendega seotud elustikule tekkida 

maaparandussüsteemide rajamise, uuendamise ja rekonstrueerimistööde või hilisema maaparandussüsteemi 

toimimises käigus. 

 olemasolevate parimate praktikate ja teaduskirjanduse (nii Eesti kui muu maailma varasemate samateemaliste 
uuringute ning juhendmaterjalide/soovituste) analüüsi ja vastava koondi tegemine; 

 Punkt 1 tehtud  analüüsi põhjal melioratsiooni negatiivsete mõjude Eesti tingimustes sobivate komplekssete 
vältimis-, leevendus- ja kompensatsioonimeetmete kirjelduste ning vastava rakendusliku juhise koostamine; 

 juhise läbirääkimised ja konsultatsioonid ekspertidega juhise rakendatavuse teemadel ning juhise lõpliku versiooni 
koostamine; 

 juhise rakendatavuse õiguslik analüüs ning ettepanekute koostamine õigusaktide muudatusteks; 

 melioratsioonitööde tellijate, projekteerijate, kooskõlastajate ning loastajate koolituste läbiviimine juhise 
rakendatavuse tagamiseks 



Tegevused:

 koondi tegemine Eesti tingimustes sobivate kuivendussüsteemide negatiivsete mõjude komplekssete 
leevendusmeetmete kirjeldamiseks. 

 Eesti tingimustes sobivate komplekssete vältimis-, leevendus- ja kompensatsioonimeetmete rakendusliku juhise 
koostamine (maht 83 lk, viidatud 306 artiklit, esitatud arvamusteks EMS 14.02.2023), kaasatud isikute arvamused 
juhisele 03.03.2023. kirjalikud vastused arvamustele 02.05.2023

 Juhise läbirääkimised ja konsultatsioonid ekspertidega juhise rakendatavuse teemadel ning juhise lõpliku versiooni 

koostamine. Tähtaeg 15. juuni

 Juhises tuleb terviklikult läbi mõelda ka rajatiste hooldamise ja tööde reaalse tehnoloogia temaatika (nt tihe 

hooldusvälp sette ja kinnikasvamise tõttu (metsas varis), pinnase ladestamine metsas, leevendusmeetmete 

toimivus/asjakohasus erinevates kasvukohatüüpides jne). 

 Juhise rakendatavuse õiguslik analüüs ning ettepanekute koostamine õigusaktide muudatusteks. 

 Melioratsioonitööde tellijate, projekteerijate, kooskõlastajate ning loastajate koolituste läbiviimine juhise 
rakendatavuse tagamiseks. 

Riigihange:   TEADUSUURINGU TEHNILINE KIRJELDUS



Näiteid juhisest: aluseks bioloogiline 
mitmekesisus, puudub insenerlik lähenemine

• Puistu ja selle majandamine bioloogilise kuivendajana

• settebasseine ei tohiks neid rajada kergelt erodeeruvatele muldadele või regulaarselt 
üleujutatavatele aladele

• praegu rajatavad settebasseinid on väheefektiivsed (väikesed ja järsukaldalised) ega toimi 
vees lahustunud toitainete kinnipüüdjatena, siis tuleks põllumajandusmaastikul nende 
asemel puhastuslodusid rajada või settebasseinid puhastuslodudeks ümber kujundada: 
soovitus vähemalt 1% valgalast, 1 eesvoolu kohta; > 100 ha suurustel aladel > 1 

• Metsas peaks kaldapuhvri laius olema vähemalt 50 m, et minimeerida setete ja toitainete 
sattumist veekokku ning säilitada veekogu ja selle kaldaala elustik

• Arvestades kuivenduse negatiivset mõju meie looduslikele veekogudele tuleb need
riiklikult korrastatavate eesvoolude nimistust välja arvata .

• Eesvooludeks olevad kraavid tuleks kujundada ümber kahetasandilisteks -vähemalt 5 
m laiune, taimestikuga kaetud ja kaldapuhvrina toimiv lammiala; lamminõlva kalle < 
20 kraadi



Ülevaade EMU uuringust, võrdlus TÜ tööga

1. Biogeenide väljakanne PUK seire tulemusel



Drenaaži äravool, lämmastiku 
väljakande jaotus PUK seirealadel,

Lämmastiku leostumise jagunemine kuude lõikes seireperioodil 

september 2019- september 2021 (Põllumajandusliku … 2020).

Toetus-

tüüp

NO3 keskmine sisaldus, mg/l

2015-

2016

2016-

2017

2017-

2018

2018-

2019

2019-

2020

2020-

2021

KSM 35,1 44 32,7 39,5 50,7 45,5

MAHE 20,8 37,1 20,5 2,7 1,2 0,9

ÜPT 103, 98,6 57,3 44,5 31,5 46,9

Vajadus täiendada olemasoleva uuringu programmi:
1. Andmed ei ole seotud pinnasega, mulla liigniiskuse 

astmega, Drenaažisüsteemi parameetritega
2. Oleks vaja seiret laiendada samadel aladel eesvoolule, 

hinnates taimestikku.

3. Pikk taimi täis eesvoolu lõik on puhastuslodu, seda 
on vaja arvuliselt näidata. Seos katvuse, pindala ja 
väljakande vähenemise vahel (jõgede 
hüdrokeemilise seisundi andmed on enamuses 
head või väga head)

Suvel põud, 
augustis 
sademed 
1,5 normi



Erinevat tüüpi keskkonnakaitserajatised aruannetes ja kehtivas normis
EMÜ aruanne Kehtivas normis TÜ aruanne

Veekaitsevöönd ja ja

Settebassein ja ja

Tehnoloogiline settebassein Ei põhjalaiend

Puhastuslodu ja ja

Seadedrenaaž ja Ei

Vooluvee keemiline töötlemine ei Ei

Dreenikaeviku töötlemine lubjaga ei Ei

Orgaanilisest ainest filter- bioreaktor ei Ei

Valgväljak ei, tüüpjoonistes olemas Ja 

Nõlvaterrass/astmega nõlv Ei keskkonnarajatisena ja

Ei Ei Leevendustiik

On mainitud Ei Suurvee kontrollsüsteem

Ei Ei Puhverala metsas ja põllul



Veekaitsevöönd: normis 1; 3 ja 10 m, lisaks veekaitsevööndi laiend, TÜ 
aruandes soovitatud väärtused pole viidetega uuringutele põhjendatud:



Vooluvee keemiline töötlemine 
settebasseinis/kaevus

Settebasseini efektiivsuse tõstmiseks on mitmed teadlased uurinud nii labori kui ka 
välitingimustes kollektoritest tuleva hõljuvainete– ja fosforirikka vee 
puhastamiseks reovee puhastusseadmetes kasutatava keemilise fosforiärastuse 
lihtsustatud varianti.

Kemikaalidest on kasutatud:

 Sachtofer PR Ca-Fe oksiidgraanuleid (Saaremäe et al 2014; Klimeski et al 2013),

 alumiiniumi- ja kolmevalentse rauaioonide kasutamist ja tekkinud happelise 
keskkonna lubjaga neutraliseerimist (Aura 2000),

 Polonite®, Filtralite-P (Adam et al 2006; Povilaitis et al 2018) 

 granuleeritud kõrgahjuräbu (Povilaitis et al 2018). 



Filtri efektiivsus fosforiühendite sidumisel

• Soomes Jokioise katsejaamas on uuritud 17 ha suuruse ala äravoolu 
töötlemist alumiiniumisooladega fosforiväljakande vähendamiseks. 
Katsealal vähenes üldfosfori sisaldus kontrollalaga võrreldes 
sügiskuudel 4 – 10 korda, lahustunud fosfaadi osas neli korda.  
Sissevoolus fosfaatiooni sisaldus 0,04 mg/l, väljuvas vees 0,005-0,01 
mg/l, üldfosfori vähenemine 0,4-0,8 mg-lt 0,005-0,1 mg/l (Aura 
2000).

• Eestis pole fosfor probleem? Rahinge peakraav (sõnniku ja silohoidla 
reostus) fosfaatiooni eemaldamise efektiivsus oli 10–70%, sõltuvalt 
viibeajast ja graanuli vanusest (Saaremäe et al 2014).



Orgaanilisest materjalist filtrid 
drenaažisüsteemil- bioreaktorid

Denitrifiseerimisprotsessi tõhustamiseks on nii labori 
kui ka välikatsetega uuritud drenaažiäravoolu  
juhtimist läbi filtri, (eng Denitrifying Bioreactor) mis 
koosneb süsinikurikkast orgaanilisest  ainest, milleks 
valdavalt kasutati hakkpuitu. 

Veetaseme reguleerimise rajatised on sarnased seadedrenaažile - nende

ülesanne on reguleerida veetaset, vooluhulka ja viibeaega.

NO3-N eemaldamine keskmine tulemuslikkus oli 50%, kuid  NO3-N 

eemaldamine talvel peaaegu puudus, samas suvel kuni 72 g  päevas 

Hassanpour jt. (2017) 

Kui filter ehitada tasasele alale kollektori suudmepiirkonda, siis 

tekib torustikus paisutus, mida tuleb möödaviiguga reguleerida



Valgväljak
Soodsa reljeefi ja maakasutuse korral on 
võimalik mitte juhtida eesvool suublasse, vaid 
kaevata eesvoolu lõppu jaotuskraav, mille 
suubla poolne serv on horisontaalne. 

Vooluvesi valgub sel juhul ühtlaselt 
taimestikuga kaetud looduslikule maastikule 
ja liigub aeglaselt ja samal ajal puhastudes 
mehaaniliselt heljumist ja  taimede poolt 
omastatakse toitained

Maaparandusrajatiste tüüpjoonised 5.5

Probleem – ühtlase kattuvusega voolu 
tagamine

Efektiivne ja kasutusel turbakaevandusalal



Valgväljaku parameetrid TÜ_KA juhises



Eesvoolul 
astmega nõlv

• Uus hüdroloogiline mudel – väiksemad maksimumid??

• Madalvee säng on kitsas, looklev kiire vooluga ja seetõttu taimestikust 
vaba. Sellisel juhul laiendatakse  madalvee sängist 0,1…0,2 m kõrgemalt 
kraavi ristlõiget, moodustades 4…5 m laiuse terrassi (olemasolev looklev 
säng jääb süvendamata)

• Positiivne efekt settele ja fosforile

ERANDJUHUD !!



Eesvoolul astmega nõlv, parameetrid TÜ_KA 
juhises



Keskkonnakaitserajatiste otstarbekuse, nõuetekohasuse, tehnilise seisundi ja 
toimimise efektiivsuse hinnang (EMÜ uuringu tulemused).

Ülevaadatud rajatiste arv (MSR + PRIA andmebaasi põhjal

Jrk Rajatis Kokku

(tk)

Uuritav 

%

Uuritav 

kogus, tk

1 Settebasseinid 1171 5 59

2 Puhastuslodud (suured) 32 100 32

3 Suudme-puhastuslodud 132 25 33

4 Seadedrenaaži süsteemid 80 10 8

5 Tuletõrjetiigid 350 5 18



Keskkonnakaitserajatiste projektide esitamise ajaline jaotus 

Taotluse aasta plodu S_lodu SB_lodu seadedr setteb tuletõrjetiik

2006 15

2007 7 2 2 11

2008 5 9 3 4 61

2009 19 12 2 10 38

2010 22 23 10 7 61

2011 10 1 5 24 106

2012 2 5 3 1 67

2013 1 1

2015 11 5 4 1 69 2

2016 3 1 1 61

2017 2 1 41 5

2018 3 4 1 32 3

Üldkokkuvõte 84 59 30 52 594 10



Projekteerija SB arv
SB dimensioneerimise alus

Vooluhulk
Tehnoloogi

line SB
Erosiooni-

oht
Tekst 

puudub
1,5 m3 /ha 

sette maht 
kraavi km

AS Kobras 7 3 4

AS Maa ja Vesi 13 9 2 2

FIE Kalju Mägi 11 11

Maatervendus OÜ 5 5

Meliorek OÜ 3 1 2

Mets ja Keskkond OÜ 1 1

OÜ Hetver 11 5 3 3

OÜ Laanekraav 12 8 4

Piiber projekt 1 1

Vertes OÜ 1 1

Üldkokkuvõte 65 9 34 2 10 5 5

SETTEBASSEINID



Ettepanek määruse muutmiseks: 
settebasseinid

• üle 2 km2 valgalaga hüdrauliliselt arvutatavad eesvoolud; SB 
dimensioneeritakse kehtiva normi alusel 

• Alla 2 km2 valgalaga konstruktiivselt dimensioneeritavad settebasseinid; 
Mõõtmed???

• Ehitusaegse sette kinnipidamiseks tehnoloogilised settebasseinid (süvendid), 
millest kujunevad hiljem elupaigad kahepaiksetele ja veeputukatele; EI OLE 
REGISTRIS RAJATISENA.  Arv, asukoht ja mõõtmed???

Settebasseini lõppu madalaveeline osa, mis taimestub – elupaik 
kahepaiksetele (TÜ ja KA juhis)??? 



TÜ_KA juhises settebasseinid



Keskkonnakaitserajatiste otstarbekuse, nõuetekohasuse, 
hinnang

Üle  vaadatud settebasseinid on otstarbekad – on 
setet kinni pidanud
Nõuetekohasus – üldjuhul on kehtinud normi 
kohased, välja arvatud segment-settebassein

Projektis R= 18 m
Projektis R= 40 m



Settebasseini tehnilise seisundi ja toimimise efektiivsuse hinnang

Setteruumi täitumine % sügavusest erineva vanusega settebasseinides

65-st ülevaadatud SB 
hinnatud puudulikuks 15 
settega täitumise tõttu ja 
üks nõlva voolamise tõttu



Puhastuslodude otstarbekuse, nõuetekohasuse hinnang

Välivaatlused toimusid 9 maakonnas, 

mille käigus vaadati üle 25 projektiga 

projekteeritud 33 puhastuslodu, nendest 

18-l oli ette projekteeritud settebassein 

Põllumaal  on hinnatud mitte 
otstarbekaks kaks rajatist



Puhastuslodude tehnilise seisundi ja toimimise
efektiivsuse hinnang

• Toimimise efektiivsuse kriteeriumiks on ühtlase kattuvusega taimestiku 
olemasolu, ühtlane veekiht puhastuslodus ning otsevoolu puudumine.

• Mõiste hüdrauliline efektiivsus. 

• See oleneb rajatise kujust, pikkuse ja laiuse suhtest, sisse-ja väljavoolu 
asukohast ning voolusängi asetatud voolusuunajatest ja takistustest. 

(Seisva veega tsoonid vähendavad puhastuslodu töötavat mahtu, seega ka 
toitainete sidumisvõimet).



SB_PLodu otstarbekuse, nõuetekohasuse, tehnilise 
seisundi ja toimimise efektiivsuse hinnang

Settebassein-puhastuslodu Lota ehitisel – reki järel vajalik, efektiivne, 10 a hiljem säng stabiliseerunud 

2010 kevadel pärast suurvett 2010 november pärast puhastamist 2021 november



Heas seisundis olevad 
puhastuslodud

Õru MPÜ Mudaoja ehitisel maaparandusühistu süsteemil olev

settebassein-puhastuslodu.
Mäo MPÜ Huuksi ehitisel paiknev settebassein-puhastuslodu 

(vaade lodu ja  settebasseini poolt).



Puhastuslodude tehnilise seisundi ja toimimise
efektiivsuse hinnang

Mineraalpinnases puudub taimestik (küll vasakpoolses oli massiliselt konnakulleseid)



Probleemid, 
otsevool

Veevool 
otse,ilma 
taimestikuta ala Küljelt suubuva 

kraavi mõju

Veevool 
otse,ilma
taimestikuta ala 



Puhastuslodu 
mõõtmed

0

1

2

3

4

5

6

7

31-40 60-80 101-110 121-130 150-160 200-240 240-250 310-360 390-465 600-620 900-1200 >2000

Lo
d

u
d

e 
ar

v
lodu pindala vahemik m2

Eesvooludel paiknevate puhastuslodude pindala jaotus

Viis puhastuslodu on pindalaga 30..32 

m2, 60…80 m2 vahemikku jäävad viis 

rajatist. See vastab 0,6…1,6 ha 

reostusohtlikule alale.

Tegelik eesvoolu valgala on kindlasti 

oluliselt suurem ja tekib lühikese 

viibeaja probleem

rajatiste efektiivsuse säilitamiseks on vaja tagada taimestiku liigiline ja ühtlane jaotus, otsevoolu

tõkestamine ja vajadusel tuleb puhastuslodu settest ning mätastest puhastada.

Milline on reaalne tehnoloogia?



Suudmelodude otstarbekuse, nõuetekohasuse, tehnilise 
seisundi ja toimimise efektiivsuse hinnang

Drenaaži suudmelodu

põhja pindala

Vähemalt 1 m2 hajureostusohtliku ala ha kohta

Lodude kogupindala vähemalt 0,5% maaparandussüsteemi või selle

osa hajureostuse leviku ohtliku ala suurusest

Viibeaja probleem –

liiga lühike aeg suures

süsteemis



Madila ehitistel rajatud suudmelodude parameetrid

Süsteemi nr

Drenaažisüsteemi Suudmelodu
põhja pindala
m2

% süsteemi
pinnast

Vooluhulk,
l/s

Vee
maht,
m3

Viibeaeg,
minvalgala pindala ,

ha
reostusohtliku
ala pind, ha

S1 31,80 12,5 12 0,004 19 3,6 3

S7 4,10 3,6 4 0,010 2,5 1,2 8

S10 4,10 3,2 4 0,010 2,5 1,2 8

S15 27,30 7,4 8 0,003 16,4 2,4 2

S16 3,30 3,1 3 0,009 2,0 0,9 8

S18 3,30 3,3 3 0,009 2,0 0,9 8

S30 2,6 2 2 0,008 1,6 0,6 6

S32 4,6 3,4 4 0,009 2,8 1,2 7

S35 7,1 3,4 4 0,006 4,3 1,2 5

S36 2,8 2,3 2 0,007 1,7 0,6 6

Kokku 156,10 90,30 94,00 0,006 93,9 28,2 5



Näiteid heas seisundis suudmelodudest 

Suudmelodu 10 m laiusel veekaitsevööndil Rahinge oja ääres Suudmelodu ehitisel Kokavälja II



Näiteid suudmelodudest 

Suudmelodu SL 7  Vaki Sõõrike ehitisel

Metsastunud veekaitsetsoon –
vari ja suudmelodus taimi ei ole



TÜ_KA juhises puhastuslodud



Seadedrenaaž – kaevud ja reguleeritavus ja tegelik reguleerimine



Seadedrenaaž – kaevud ja reguleeritavus ja 
tegelik reguleerimine



Seadedrenaaži toimimise efektiivsus taimetoitainete 
väljakande vähendamisel

Kuupäev

Kontroll Reguleeritav ala

Välja- kande 

muutus %

Äravoolu-

moodul, l/s 

ha 

Väljakanne päevas, 

grammi/ha
Paisutuse 

kõrgus suudme 

põhjast, cm

Äravoolu-

moodul, l/s 

ha

Väljakanne päevas, 

grammi/ha

Üldfosfor 
Üldläm-

mastik
Üldfosfor

Üldläm-

mastik

31.08.2021 0,02 0,04 141 vaba vool 0,01 0,02 67 -109

02.11.2021 0,04 alla labori täpsust 201 vaba vool 0,05
alla labori 

täpsust 222 9

05.01.2022 0,39 1,28 570 133 0,35 0,98 367 -55

08.02.2022 0,22 alla labori täpsust 274 vaba vool 0,00 ei määratud ei määratud ei määratud

03.03.2022 0,10 alla labori täpsust 118 vaba vool 0,11
alla labori 

täpsust 136 13

02.04.2022 0,01 0,04 10 vaba vool 0,02 0,04 19 50



Laboriuuring seadedrenaaži kaevu 
veevastuvõtuvõime määramiseks
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Mäekallas, A. 2023. Seadedrenaaži regulaatorkaevu veevastuvõtuvõime uurimine ja veetaseme reguleerimine. Magistritöö



EMÜ aruandes analüüsitud keskkonnakaitse rajatised ja nende kasutamine praktikas

Rajatis Toime Kasutamine Eestis kasutamine

Veekaitsevöönd Sete, N, P Levinud praktikas Ja
Settebassein Sete, Püld Levinud praktikas ja
Tehnoloogiline settebassein Sete, bioloogiline

mitmekesisus
Levinud praktikas Ja, kuid suure settebasseini 

mõiste all
Puhastuslodu N, P Levinud praktikas Ja
Seadedrenaaž N, P Levinud praktikas Ja
Vooluvee keemiline
töötlemine

P Uuritud laboris ja
katseväljakud

P väljakanne ei ole aktuaalne

Dreenikaeviku töötlemine
lubjaga

P, pinnavesi Uuritud katseväljakutel Savimaa veejuhtivus, 
tehnoloogilisuse probleem

Orgaanilisest ainest filter-
bioreaktor

N Uuritud laboris ja
katseväljakutel

Külm kliima, orgaanilise aine 
lagunemisel reostuse risk, ei 

soovita

Valgväljak Sete, N, P Uuritud katseväljakutel Soovitus kasutada

Nõlvaterrass Sete, N, P Levinud praktikas (USA) Soovitus kasutada



EMÜ ettepanek lisada projekteerimisnormidesse 
keskkonnakaitserajatisena:

Tehnoloogiline settebassein;

Astmega nõlv eesvoolule;

Pinnavee puhastamine valgväljakul.



Tänan tähelepanu eest!


